由于同行业公司中摩比天线与国人通信射频器件所占比例较小，公司的产品

结构与武汉凡谷最为相似，因此仅将毛利率与武汉凡谷进行比较。

可比公司 2009 年 2008 年 2007 年

武汉凡谷 39.27%
31

 35.29% 36.33%

大富科技 41.09% 34.66% 32.54%

数据来源：公司年报、季报

 最近三年本公司的毛利率上升幅度较大，2009 年与武汉凡谷相当，主要原因

如下：

（1）自主创新的研究开发能力

持续的研发投入使得本公司对射频器件的理解较深，改变传统的射频器件设

计和生产方法，形成了自己独特的射频器件设计方法和生产工艺，如对射频器件

的生产，能直接成型就不用切削加工，能用贱金属就不用贵金属。本公司具有射

频器件自主创新的研发和设计能力，使得公司可以在产品研发与设计阶段对每一

个细节进行优化，对产品的材料成本、工艺成本、质量成本进行充分考虑，做到

产品研发与设计上的低成本。

（2）纵向一体化的精密制造能力

Powerwave 等国外厂商制造体系分工明确，研发中心放在国外，在中国的合

资或独资工厂一般只负责电子装配环节，机械加工则采用外包或外协方式32。

与之相比，本公司拥有模具、压铸、精密机械加工、表面处理、电子装配移

31

 武汉凡谷将研发费用计入销售成本，本公司则计入管理费用。为保证毛利率可比，此处
将武汉凡谷的研发费用剔除出销售成本后重新计算毛利率。

32
 资料来源：中投证券研究所

   大富科技招股说明书

1-1-318

动通信基站射频器件一站式服务所需要的完整工艺路线，对射频器件中大部分的

金属元器件都能进行自主设计和生产，因此本公司能够获得整个工艺环节的利

润，产品的毛利率较高。

（3）区位优势

作为中国经济最活跃的地区，深圳较易招聘到公司所需的各类人才。作为一

个移民城市，与其他城市相比，深圳的技术工人、中层管理人员、高级管理人员，

更加具有改革创新、积极进取、努力奋斗的精神，公司的生产效率相对较高。此

外，本公司在安徽建有 104,732.20 平方米的生产基地，安徽生产基地能够获得充

足的劳动力并具有较低的土地、能源、人力、运输成本。

6、主要产品销售价格与主要原材料对公司利润的敏感性分析

（1）主要产品的销售价格敏感性分析

假设保持公司 2009 年射频器件与射频结构件占营业收入的比例不变，假设

射频产品的销售价格同方向、同比例变动，则射频产品的毛利率波动如下：

价格升（+）/

降（-)比率
10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

射频器件毛

利率
48.53% 46.08% 43.38% 40.40% 37.09% 33.39% 29.23% 24.51% 19.11%

射频结构件

毛利率
42.05% 39.30% 36.26% 32.91% 29.18% 25.01% 20.33% 15.01% 8.94%

射频产品毛

利率
46.86% 44.33% 41.55% 38.47% 35.05% 31.23% 26.94% 22.06% 16.50%

注：射频器件或结构件的毛利率=1-（1-2009 年射频器件或结构件毛利率）/（1+价格变动比率）

（2）主要原材料的价格敏感性分析

假设各主要原材料保持 2009 年各主要材料在生产成本中的比重，则价格变

动导致的毛利率波动如下：

价格升（+）/降（-)比率 20% 10% 0% -10% -20% -30%

铝材价格单独变动 39.47% 40.28% 41.09% 41.90% 42.71% 43.52%

银材价格单独变动 40.24% 40.66% 41.09% 41.52% 41.94% 42.37%

铜材价格单独变动 40.95% 41.02% 41.09% 41.16% 41.23% 41.30%

以上材料同时变动 38.47% 39.78% 41.09% 42.40% 43.71% 45.01%

   大富科技招股说明书

1-1-319

所有材料同时变动 33.63% 37.36% 41.09% 44.82% 48.55% 52.29%

材料价格变动后的毛利率=2009 年毛利率-（1-2009 年毛利率）*材料在生产成本中的比例*材料价格变动比

率

7、主要产品价格下降及原材料价格波动对本公司毛利率的影响

从趋势上看，通信射频器件及结构件的价格不断下降，主要原因如下：

（1）由于低频段无线电资源缺乏，且通信容量低（载波数量少、可携带信

息量低）等原因，3G、LTE 等宽带通信系统逐渐向高频发展。较高频率无线电

信号的波长较短，高频段的腔体滤波器体积也相应缩小；此外，基站也逐渐向小

型化、轻便化发展；因此，本公司生产的滤波器重量不断变轻、体积逐步变小的

趋势，随之滤波器耗用的材料逐渐减少、成本不断降低，滤波器的价格也随之不

断下降。

（2）随着生产规模的扩大、行业内经验的逐渐积累、本公司对研发的持续

投入以及生产工艺的不断改进，使得本公司的生产成本不断降低，在保证产品质

量、服务以及较好利润水平的前提下，存在产品的降价空间，使得本公司在行业

竞争更具有竞争优势，以获得更大的市场份额。

（3）下游通信主设备商行业属于充分竞争行业，客户在产品的质量、服务、

相应速度、成本方面有严格的要求，对配套的射频器件产品有持续降价的要求。

产品价格的持续下降、原材料价格的波动使得公司面临一定的经营压力，本

公司必须保持持续的研发、创新能力，持续进行产品工艺的改进，保持在行业中

技术领先，不断获取新产品订单，保持良好的盈利能力；另一方面，老产品的价